
diário oficial Nº 34.923   7Quarta-feira, 06 DE ABRIL DE 2022

R E S O L V E:
I. exonerar MARCELO RENATO CORREA DE CARVALHO do cargo em co-
missão de Coordenador de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Administração Peni-
tenciária, a contar de 31 de março 2022.
II. nomear JAIR CLAUDIO DA SILVA GUIMARÃES para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Segurança de Unidade Prisional, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária, a contar de 31 de março 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 425/2022-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/405201,
R E S O L V E:
I. exonerar ANDERSON ROBERTO PENA LOBATO do cargo em comissão de 
Coordenador de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a con-
tar de 31 de março 2022.
II. nomear LUCIANO HENRIQUE GOMES DE SOUZA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Segurança de Unidade Prisional, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária, a contar de 31 de março 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 426/2022-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/405201,
R E S O L V E:
I. exonerar RUTH HELENA DA COSTA BENASSULY do cargo em comissão de 
Coordenador Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a con-
tar de 31 de março 2022.
II. nomear KELVIA SAMARA DE SOUSA DE ARAUJO para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador Administrativo de Unidade Prisional, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária, a contar de 31 de março 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 427/2022-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/405201,
R E S O L V E:
I. exonerar RAIMUNDO NONATO GOMES PEREIRA do cargo em comissão 
de Gerente de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a con-
tar de 31 de março 2022.
II. nomear CAMILO DOS REIS PEDROSO para exercer o cargo em comissão 
de Gerente de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a con-
tar de 31 de março 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 428/2022-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/405201,
R E S O L V E:
I. exonerar JOSIMAR MIRANDA COUTINHO do cargo em comissão de Coor-
denador  de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar 
de 31 de março 2022.
II. nomear RAIMUNDO NONATO GOMES PEREIRA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Segurança de Unidade Prisional, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária, a contar de 31 de março 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 429/2022-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/405201,
R E S O L V E:
exonerar CAMILO DOS REIS PEDROSO do cargo em comissão de Secretário 
de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado 
de Administração Penitenciária, a contar de 31 de março 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 430/2022-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/405201,
R E S O L V E:
nomear ANDERSON ROBERTO PENA LOBATO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Administração Peni-
tenciária, a contar de 31 de março 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 431/2022-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, WALTER COSTA JUNIOR do cargo em comissão de As-
sessor II, código GEP-DAS-012.5, com lotação no Gabinete do Governador. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 432/2022-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ALESSANDRA SILVA DA SILVA do cargo em comissão 
de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secre-
taria de Apoio ao Gabinete do Governador.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 433/2022-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
nomear ALESSANDRA SILVA DA SILVA para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Casa Civil da Go-
vernadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 117/2022-CCG, DATADA DE 27 DE JA-
NEIRO DE 2022, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 
34.846, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.
Onde se lê: “(...) a contar de 25 de janeiro de 2021.”
Leia-se: “(...) a contar de 25 de janeiro de 2022.”
LUIZIEL GUEDES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria

ERRATA DO ITEM II DA PORTARIA Nº. 383/2022-CCG, DATADA DE 
31 DE MARÇO DE 2022, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTA-
DO Nº. 34.917, DE 1º DE ABRIL DE 2022.
Onde se lê: “(...) cargo em comissão de Assistente de Centro Regional 
de Saúde (...)”
Leia-se: “(...) cargo em comissão de Chefe da Divisão de Endemias de 
Centro Regional (...)”
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 781629


